3

№ 5-11-37-552/2024
УИД 26MS0141-01-2024-000001-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Михайловск                                                                                                03 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края Ульянова В.А., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка №3 Шпаковского района Ставропольского края Куриловой Л.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
***, *** года рождения, уроженца г. Гудермес Чеченской Республики, холостого, неработающего, со слов инвалид 3 группы (эпилепсия), зарегистрированного по адресу*** проживающего по адресу: Ставропольский край, ***,

УСТАНОВИЛ:

02 января 2024 года в 23 час 40 минут по адресу: ****, водитель *** управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении ****. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину свою признал, пояснил, что является инвалидом 3 группы, страдает эпилепсией.
Заслушав ***., исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1  ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
За управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством, предусмотрена административная ответственность по ст. 12.7 КоАП РФ
В силу ст. 26.2  КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина ***. в совершении административного правонарушения, помимо признания таковой последним, подтверждается собранными и исследованными доказательствами по делу:
- протоколом 26 ВК № *** от 03 января 2024 года об административном правонарушении в отношении *** по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ;
- копией протокола 26 УУ №1***от 03 января 2024 года об отстранении от управления транспортным средством;
- копией протокола 26 ММ №*** от 03 января 2024 года о задержании транспортного средства;
- протоколом 26 ПП №*** от 03 января 2024 года о доставлении;
- справкой инспектора ИАЗ ОСВ ДПС ГИБДД г. Ставрополь ГУ МВД России по Ставропольскому краю ***;
- карточкой правонарушений;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 Промышленного района г. Ставрополя от 11 декабря 2019 года, согласно которому ***. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 18 марта 2020 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 Промышленного района г. Ставрополя от 22 января 2020 года, согласно которому *** признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 11 марта 2020 года;
- CD- диском с видеофиксацией нарушения;
Указанные доказательства мировой судья признает допустимыми и достаточными для установления наличия события административного правонарушения.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины   *** в управлении транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами и квалифицирует его действия в соответствии с предъявленным правонарушением по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния и то обстоятельство, что объектом данного правонарушения являются Правила дорожного движения, также учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление правонарушителя и условия жизни его семьи.
Обстоятельствами, смягчающими административную *** мировой судья в соответствии  с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ учитывает признание вины.
Ранее *** привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим его административную ответственность.
На основании изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела, материальное положение *** мировой судья считает возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, полагая, что данное наказание будет достаточной мерой ответственности для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст. 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 2 ст. 12.7, ст. 23.1, 29.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
CD-диски с видеофиксацией совершенного административного правонарушения хранить в материалах дела.
Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: ****
В соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ назначенный административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Довожу до сведения, что в соответствии с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ,  судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Разъясняю, что в соответствии с п. 1.3 ч.1 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья          подпись                                                                               В.А.Ульянова
Копия верна:
Мировой судья                                                                                                       В.А.Ульянова